ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Cond. Villággio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES          CEP 29147-600 - Tel.: 3343-2350 – Ramal 217 -  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº _____/2021

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência

e demais Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao

Executivo Municipal, a realização do que se segue:

CRIAÇÃO DA "PATRULHA MARIA DA PENHA", PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS MEDIDAS
PROTETIVAS, BEM COMO ATENDIMENTO
QUALIFICADO ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA,
A SER CRIADA E IMPLANTADA EM PARCERIA DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – ATRAVÉS
DOS CREAS E GEDIM COM A SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA SOCIAL.

                            JUSTIFICATIVA

A Patrulha Maria da Penha já é uma realidade m vários municípios, e tem

desempenhado papel fundamental no acompanhamento e fiscalização das medidas

protetivas, garantindo proteção efetiva às mulheres vítimas de violência.

Considerando ainda que o Poder Executivo conta com o concurso da Guarda

Municipal em fase conclusiva para a contratação de 50 profissionais.

Considerando a demanda existente em nosso município e como temos as

Secretarias Municipais de Assistência Social e de Defesa Social, podemos

desenvolver esse projeto, através de capacitação e formação dos profissionais.

Coloco-me inteiramente a disposição para contribuir na criação e implementação do

projeto.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Rua Waldemar Siepierski - Nº 200 - Sala 1522 – Cond. Villággio Campo Grande Comercial, Rio Branco – Cariacica –
ES          CEP 29147-600 - Tel.: 3343-2350 – Ramal 217 -  Email: preto@camaracaricica.es.gov.br

Deste modo, este parlamentar, no uso de suas atribuições, sendo esta a de indicar

ações para o Poder Executivo, solicito a aprovação dos Nobres Pares da matéria

posta, em virtude da imperiosa necessidade e auxílio que a ação prestará ao

Município de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, 10 de março de 2021.

FLAVIO ROBERTO DA SILVA (PRETO)
VEREADOR

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003200310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-03-11T09:01:16-0300